Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

INDICAÇÃO Nº 021/2022.

Ementa: “Sugere que o Executivo Municipal, através da Secretaria de

Educação, Cultura, Desporto e Turismo, estude a viabilidade e a possibilidade de

oferecer aulas semanais de inglês, com sala de estudo apropriada e com professor

(a) com formação na disciplina, para alunos de diferentes idades, em turno inverso ao

de frequência escolar”.

A Vereadora DALVA SCHNEIDER do Partido Progressistas (PP), no uso

de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa

Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o envio ao Executivo

Municipal, da indicação constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

O pedido vem de encontro a reinvindicações da população, tendo em vista

que nosso município não dispõe de aulas extracurriculares de inglês, motivo este que

levam os estudantes a buscar esse recurso em municípios vizinhos, por meio de

cursinhos particulares. Diante disso, solicito que o município analise a sugestão

enviada através desta indicação, considerando a importância do pedido para a

educação e também para a formação dos futuros profissionais.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 05 de agosto de 2022.

DALVA SCHNEIDER
Vereadora – PP